

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome e Cognome **FRANCESCO MERCURI**

Data e Luogo di nascita

Telefono

E-mail

ATTUALE POSIZIONE ACCADEMICA E PROFESSIONALE

PROFESSORE A CONTRATTO IN PRODUCTION MANAGEMENT AND LOGISTIC SYSTEMS, presso la Facoltà di Economia, Sapienza, Università di Roma.

RESEARCH FELLOW IN BUSINESS MANAGEMENT (SECS-P/08), Università degli Studi Di Roma "La Sapienza", Centro di Ricerche e Servizi per l'Innovazione Tecnologica Sostenibile (Ce.R.S.I.Te.S).

PH.D. IN INGEGNERIA DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE (ING-IND/17), Università Degli Studi Di Roma "La Sapienza", Department of Mechanical and Aerospace Engineering.

DOTTORE COMMERCIALISTA, Iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Latina, al n. 1380

CONSULENTE per Organizzazioni Economiche Pubbliche e Private nell'ambito di *Attività di Sviluppo Industriale, Economico e Manageriale*.

ATTIVITA' DIDATTICA

DAL 2015 AD OGGI

Professore a contratto in "Production Management and Logistic Systems" presso la Facoltà di Economia, Sapienza, University of Rome.

Research Fellow in Business Management (SECS-P/08), Università degli Studi Di Roma "La Sapienza", Centro di Ricerche e Servizi per l'Innovazione Tecnologica Sostenibile (Ce.R.S.I.Te.S).

Docente nel Master di I livello "Gestione delle risorse umane e relazioni industriali" dell'Università degli Studi di Roma La Sapienza, a valere sul modulo di "Area Aziendale, Organizzazione e Gestione del Personale".

Cultore della materia in Economia e Gestione delle Imprese (titolare Prof. Bernardino Quattrociochi);

Tutor d'aula presso la Facoltà di Economia, Università La Sapienza di Roma.

Cultore della materia in Management della Produzione e Sistemi Logistici - già Produzione e Sistemi Logistici (titolare Prof. Bernardino Quattrociochi);

Continuativa attività di esercitazioni, lezioni frontali ed assistenza studenti nei moduli Economia e Gestione delle Imprese e Management della Produzione e Sistemi Logistici presso l'Università degli Studi di Roma La Sapienza;

Componente di commissioni di Laurea Triennale e Magistrale presso la facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Roma La Sapienza.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Da	GENNAIO 2020
Ente di Riferimento	Maros Srl - Affiliata Gruppo CONAD (GDO)
Principali responsabilità	INNOVATION MANAGER
Tipologia di Impiego	Attività di promozione e coordinamento scientifico nell'ambito delle attività di innovazione tecnologica.
Da	LUGLIO 2019
Ente di Riferimento	Tribunale Civile di Latina
Principali responsabilità	CURATORE FALLIMENTARE - COMMISSARIO GIUDIZIALE.
Tipologia di Impiego	Incarichi di Curatore Fallimentare e Commissario Giudiziale nell'ambito di procedure fallimentari e di concordato preventivo presso il Tribunale Civile di Latina.
Da	MARZO 2018
Lavoro o posizione ricoperti	MEMBRO ORGANISMO DI RICERCA
Principali attività	Attività di Ricerca e sperimentazione
Società di riferimento	Open Innovation Center - Maros Srl - Affiliata Gruppo CONAD (GDO)
Tipo di attività o settore	Ricerca e Sviluppo
Dal	GENNAIO 2019
Nome del datore di lavoro	SAIP – Formazione e lavoro
Principali responsabilità	MEMBRO DELL'ORGANISMO DI VIGILANZA (ODV) EX D.LGS. 231/2001.
Tipologia di Impiego	Incarico di membro dell'Organismo di Vigilanza in veste collegiale, con delibera dell'Amministratore Unico.
Tipologia di Azienda	Settore Privato - Formazione
Dal	LUGLIO 2018
Nome del datore di lavoro	SOCIETÀ SPL SEZZE S.P.A., SEZZE (LT)
Principali responsabilità	MEMBRO DELL'ORGANISMO DI VIGILANZA EX D.LGS. 231/2001.

Tipologia di Impiego	Incarico di membro dell'Organismo di Vigilanza in veste collegiale, con delibera dell'Amministratore Unico.
Tipologia di azienda	SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING
Nome del datore di lavoro	Università degli Studi di Roma "La Sapienza" – Facoltà di Economia
Tipo di attività o settore	Università e Ricerca
• Da-a	LUGLIO 2018 - SETTE
• Nome del datore di lavoro	FON.TER – FONDI PARITETICHE INTERPROFESSIONALE NAZIONALE PER LA FORMAZIONE CONTINUA DEL TERZIARIO
• Tipo di settore	Fondi interprofessionali
• Tipologia d'Incarico	MEMBRO DI VALUTAZIONE (SUPLENTE) – FONTER DIR. 26/07/2018.0004399
• Principali Attività	Attività di valutazione delle proposte progettuali pervenute a valere sull' Avviso 29/2018.
• Dal	SETTEMBRE 2016 – GIUGNO 2018
• Nome del datore di lavoro	CONSORZIO UNIVERSITARIO DI ECONOMIA INDUSTRIALE E MANAGERIALE (C.U.E.I.M.)
• Tipo di impiego	<i>Affiancamento e assistenza specialistica e personalizzata alle micro imprese ammesse al finanziamento</i>
• Qualifica	PROJECT MANAGER
• Riferimenti Progettuali	Comune di Gaeta – Det. N. 326/V del 31/12/2015
• Dal	OTTOBRE 2016 – GIUGNO 2018
• Nome del datore di lavoro	SAIP FORMAZIONE S.R.L.
• Tipo di impiego	Coordinamento delle attività organizzative e progettuali
• Qualifica	COORDINATORE DI PROGETTO
• Riferimenti Progettuali	<ul style="list-style-type: none"> ✓ AVI/100/15 – "Innovazione nei processi di trasformazione"; ✓ AVI/41/15 – "Processi di innovazione tecnologica nelle produzioni di tipo elettronico"; ✓ AVI/059/16 – "Additive Manufacturing"; ✓ AVI/078/16 – "Innovazione tecnologica per prodotti funzionali nel comparto lattiero caseario"; ✓ AVI/164/16 – "Trasformazione dei metalli e nuove tecnologie abilitanti".

- Date (da – a) **GENNAIO – FEBBRAIO 2017**
- Nome del datore di lavoro CONSORZIO UNIVERSITARIO DI ECONOMIA INDUSTRIALE E MANAGERIALE (C.U.E.I.M.)
- Tipo di Attività Progetto “Opere Parlanti Show – OPS”
- Principali mansioni e responsabilità Incarichi di ricerca e supporto tecnico-scientifico alle attività progettuali

- Date (da – a) **APRILE 2016 – GENNAIO 2017**
- Nome del datore di lavoro CONSORZIO UNIVERSITARIO DI ECONOMIA INDUSTRIALE E MANAGERIALE (C.U.E.I.M.)
- Tipo di impiego *Affiancamento e assistenza specialistica alle micro imprese ammesse al finanziamento*
- Qualifica e responsabilità **Project Manager**
- Riferimenti Progettuali Regione Lazio_PROGRAMMA ATTUATIVO INTESA 2 Servizi Finanziari e di Accompagnamento a favore di Microimprese Femminili programma “Intesa Conciliazione tempidi vita e di lavoro per il 2012”.
“Sportelli donna-sperimentazioni innovative per la promozione e sostegno al welfare territoriale avalere sulle linee di azione a) e d) del Programma attuativo Intesa 2012”

- Date (da – a) **FEBBRAIO 2015 – DICEMBRE 2016**
- Nome del datore di lavoro CONSORZIO UNIVERSITARIO DI ECONOMIA INDUSTRIALE E MANAGERIALE (C.U.E.I.M.)
- Tipo di impiego *Progettazione Europea*
- Principale Attività *Membro valutatore e Segretario Verbalizzante in diverse Commissioni di Valutazione Svolte nell’ambito di progetti nazionali ed internazionali*

- Date (da – a) **DICEMBRE 2013 – FEBBRAIO 2016**
- Ente beneficiario MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE (MATTM)
- Tipo di attività o settore *Progetto IMPROWARE - Innovative Means to PROtect Water RESources in the mediterranean coastal areas through re-injection of treated water – Grant Contract n. 2011/269-791.*

Finanziato nell’ambito del Programma “Sustainable Water Integrated Management (SWIM) - Demonstration Projects” (Budget line 19.080101

"European Neighborhood and Partnership (ENP) financial co-operation with Mediterranean countries".

Rif.: EuropeAid/131046/C/ACT/Multi

• Tipo di impiego	HUMAN RESOURCE
• Principali mansioni e responsabilità	- Progettazione e attività di tutoraggio del corso di E-learning " Socio-economic Impacts of Wastewater Treatment Using Natural Systems and Related Industrial Application and Development". - Collaboratore per l'espletamento delle finalità progettuali.
• Date (da – a)	NOVEMBRE 2015
• Nome del datore di lavoro	LA SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA – CENTRO DI RICERCA E SERVIZI IMPRESAPIENS
• Tipo di Attività	Attività di Ricerca
• Principali mansioni e responsabilità	Analisi del fenomeno gruppi di acquisto e sua distribuzione a livello nazionale; Studio e analisi dei gruppi di acquisto nel settore ittico.
• Date (da – a)	APRILE-GIUGNO 2015
• Nome del datore di lavoro	SINERGICA S.P.A.
• Tipo di attività o settore	<i>Progetto FORMARE ACCOGLIENZA - del comune di Latina, approvato dalla Regione Lazio con Determinazione n° B03110 del 24.05.2012 e dal Comune di Latina presentato a valere sull'Avviso Pubblico Avviso Pubblico "Azioni di formazione professionale e formazione pratica in impresa ed attività seminariiali per il progetto obiettivo Latina 2015 intervento n° 23 - POR FERS LAZIO 2007-2013</i>
• Principali mansioni e responsabilità	- DOCENTE per il corso di "Customer Satisfaction", nell'ambito del Corso di Formazione "Esperto dei Servizi Turistico – Ricettivi" - DOCENTE per il corso di "Promozione del Prodotto Turistico", nell'ambito del Corso di Formazione "Esperto della Promozione e Sviluppo Turistico"
• Date (da – a)	APRILE 2015
• Nome del datore di lavoro	SINERGICA S.P.A.
• Tipo di Impiego	Attività di Ricerca
• Tipo di attività o settore	<i>Attività di ricerca nell'ambito del Progetto "DRUG PRICE" – promosso dal</i>

- Principali mansioni e responsabilità
Ricerca per la stesura di un contributo volto alla “*Diffusione delle metodologie e formazione del personale coinvolto; Preparazione di materiali didattici e modello di corso di formazione per gli operatori del settore della Pubblica Sicurezza e del Personale Sanitario*”.

QUALIFICHE PROFESSIONALI –

ISCRIZIONE AD ELENCHI ED ALBI PROFESSIONALI

- Dal **23 MARZO 2018**
- Nome e tipo di qualifica ***DOTTORE COMMERCIALISTA***
- Riferimenti
Iscritto all’albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Latina, al n. 1380

- Dal **06 NOVEMBRE 2018**
- Nome e tipo di qualifica ***INNOVATION MANAGER***
- Riferimenti
Iscritto all’Elenco dei “Manager qualificati e delle Società di consulenza” - Decreto Direttoriale 6 novembre 2019

FORMAZIONE

- Data **24 FEBBRAIO 2017**
- Qualifica **Ph.D. in INGEGNERIA DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE – XXIX Ciclo**
- Principali materie di studio
L’attività di ricerca si è concretizzata nella prototipazione, su scala provinciale prima e nazionale poi, di un sistema di gestione integrato dei rifiuti
- Date (da – a) **ANNO ACCADEMICO 2015/2016 AL 2020/2021**
- Qualifica **CULTORE DELLA MATERIA**
- Nome istituto di istruzione **UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA”, Facoltà di Economia, sede di Latina**

- Attività svolta SUPPORTO ALLA DIDATTICA nelle materie di “Economia e Gestione delle Imprese” e “ Produzione e Sistemi Logistici” alla cattedra del Prof. Bernardino Quattrococchi

- Date (da – a) **MAGGIO – GIUGNO 2016**
- Nome istituto di istruzione SUFFOLK COUNTY COMMUNITY COLLEGE (NY, USA).
 - Principali materie ESL – Intensive English Program (IEP)
Writing and Conversation Classes
- Qualifica conseguita Intermediate Level

- Date (da – a) **MARZO 2010 – LUGLIO 2013**
- Nome e tipo di istituto di istruzione UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA”, *Dipartimento di Management*
 - Principali materie Internazionalizzazione, innovazione e ambiente nel governo delle imprese
- Qualifica conseguita Laurea Magistrale in Economia, Finanza e Diritto d’Impresa, con la votazione di 105/110

**CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI**

MADRELINGUA **ITALIANA**

ALTRE LINGUA

INGLESE

- Capacità di lettura ECCELLENTE
- Capacità di scrittura ECCELLENTE
- Capacità di espressione DISTINTO

orale

SPAGNOLO

- Capacità di lettura BUONO
- Capacità di scrittura BUONO
- Capacità di espressione orale BUONO

CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

OTTIME CAPACITÀ DI AMMINISTRAZIONE E COORDINAZIONE MATURATE DURANTE IL PERCORSO FORMATIVO UNIVERSITARIO E LA COLLABORAZIONE NEI DIVERSI PROGETTI LAVORATIVI.

ALTRE CAPACITÀ E
COMPETENZE
*Competenze non precedentemente
indicate.*

COMPETENZE INFORMATICHE: CONOSCENZA APPLICATIVI MICROSOFT E DEL PACCHETTO OFFICE ; PROGRAMMI OPERATIVI MILLENIUM, ME, XP; LINUX ; RETE INTERNET. PROGRAMMA CONTABILE TEAM SYSTEM .

PATENTE O PATENTI

In possesso di patente A e B

PUBBLICAZIONI

1. MERCURI, F.; DELLA CORTE, G.; RICCI, F. *Blockchain Technology and Sustainable Business Models: A Case Study of Devoleum*. Sustainability 2021, 13, 5619. <https://doi.org/10.3390/su13105619>
2. MERCURI F., (2020). *Le determinanti della R&S nei processi di Industria 4.0*. in Quattrociochi B., Boria P. (a cura di), *Ricerca e Sviluppo quali fattori di crescita e di promozione per le imprese*, Jovene Editore, Napoli, p. 249.
3. QUATTROCIOCCHI, B., SERGIACOMI S. & MERCURI F., (2019). *The influence of corporate board on non-financial disclosure according to the main organizational theories*. Special Issue n. 1, Corporate Governance and Research & Development studies, 19-36. <http://dx.doi.org/10.3280/cgrds1-2019oa8682> .
4. QUATTROCIOCCHI, B., MERCURI, F., & SERGIACOMI, S. (2019). The link between CSR and the board's role: A theoretical framework on non-financial disclosure. *New Challenges in Corporate Governance: Theory and Practice*, 435-448. https://doi.org/10.22495/ncpr_52.
5. QUATTROCIOCCHI B, MERCURI F., CALABRESE M. (2019), *Corporate Social Responsibility and Integrated Reporting: Limits and Opportunities*, in *Challenges and Opportunities in Italian Corporate Governance*, Sumy, Ukraine: Virtuss Interpress, 230-245. ISBN:978-617-7309-07-8
6. QUATTROCIOCCHI B, MERCURI F., SCAVIZZI G. (2018), *Enogastronomic in Tourism, A Key Component for Increasing the Tourist Satisfaction. Impact Factors Analysis on Restaurants Visitors in Cartagena (Spain)*, Tomorrow's Food Travel (TFT) conference, Centre for Tourism – University of Gothenburg, 8–10 October 2018, Gothenburg, Sweden, Conference contribution 2018.
7. QUATTROCIOCCHI B., MERCURI F., D'ARCANGELO D., CRISTINI V. (2018), *Knowledge Management To Compete In Digital Era: Skills Evolution Of Enterprises Systems*, 19th European Conference on Knowledge Management (ECKM 2018), 6-7 September 2018, Padua, Italy. [Conference Proceeding]. Book version ISBN: 978-1-911218-94-4, pp. 733-740.
8. MERCURI F., CAMPANA P. (2017), *L'orientamento alla sostenibilità come pratica di successo nel Project Management: presupposti teorici ed evidenze contestuali*, [forthcoming], Dal Project Management all'Europrogettazione, in AA.VV. *Progetti e agevolazioni finanziarie*.

Temi di Studio e ricerca. Volume 0, Cacucci, Bari, ISBN 9788866117735.

9. QUATTROCIOCCHI B., MERCURI F., PERANO M., CALABRESE M. (2017), *Tourism supply chain & strategic partnerships for managing the complexity in tourism industry*, Enlightening Tourism. A Pathmaking Journal (ISSN: 2174-548X), Vol 7, No 1, pp. 62-93.
10. MERCURI F. (2017), *La valutazione tecnico-economica del sistema di gestione integrato dei rifiuti: un caso di applicazione alla Regione Lazio*, Tesi di Dottorato in Ingegneria della Produzione Industriale, Non Pubblicata, Roma, Università La Sapienza.
11. MERCURI F., RESTANTE S. (2017), *Il Corso di Alta Formazione in Europrogettazione della Sede di Latina della Facoltà di Economia della Sapienza: esperienze e lesson learnt delle edizioni 2015/2016 e 2016/2017, [forthcoming]*, in AA.VV. Progetti e agevolazioni finanziarie. Temi di Studio e ricerca .Volume 0, Cacucci, Bari, ISBN 9788866117735.
12. QUATTROCIOCCHI B., MERCURI F.,(2015), *“Valorization and Awareness of the Territory through Wastewater Treatment Process: The Project Life + Rewetland”* in Modern Environmental Science and Engineering, USA, Academic Star Publishing Company, (ISBN: 2333-2581), nr. 6, 2015, pp. 275-285.
13. QUATTROCIOCCHI B., PASQUALINO L., MERCURI F. (2015), *“Improving water management through the IWRM approach in the Mediterranean countries”*, Sinergie Journal, ISSN 0393-5108, n. 38, pp. 85-101.
14. QUATTROCIOCCHI B., MERCURI F. (2015), *Accountability Concept Within the Framework of Improvare Project. Indicative Proposals for an Efficient Management of the Water Resources in the Mediterranean Countries*, Sinergie Journal, ISSN 0393-5108, n. 38, pp. 115-126.
15. QUATTROCIOCCHI B., MERCURI F., PASQUALINO L.(2014), *“Network Approach for the Implementation of an Integrated Waste Management System”*, Managerial Challenges of the Contemporary Society, vol. 7, no. 1, Cluj-Napoca (Romania), pp. 175-182.

**RELATORE A CONVEGNI
NAZIONALI ED
INTERNAZIONALI**

1. New Challenges in Corporate Governance; International Conference, 3-4 October, 2019, Villa Doria d'Angri, Naples, Italy.
2. Tomorrow's Food Travel (TFT), International conference, 8-10 October 2018, Centre for Tourism, University of Gothenburg, Sweden.
3. Industrial Waste & Wastewater Treatment & Valorisation, International Conference, 21-23 May 2015, President Hotel, Athens, Greece.
4. *I INTERNATIONAL SYMPOSIUM "Policies and Techniques for a Sustainable Present" on Water Resources Management of the IMPROWARE Project*, Hotel Africa, Tunis, Tunisia, 30 September- 3 October 2014.
5. 7th International Management Conference – "Managerial Challenges of the Contemporary Society", UBBFSEGA, Cluj-Napoca, 6-7 June 2014.

Dati Personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e del Regolamento UE 2016/679.

Latina, 25.05.2021